
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 3  del 11/4/2018  Delib. N. 49  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 49 

L'anno 2018 il giorno undici del mese di aprile, alle ore 14,30, presso la Sede 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita la 
GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 17,45 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori: 

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia  x 

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro x  

GATTI Gian Paolo x  

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco  x 

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 
 
 
presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 
EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 
 

 

FIERE DI PARMA: PROPOSTA SOTTOSCRIZIONE NUOVO PATTO 

PARASOCIALE 

 

 

  



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 3  del 11/4/2018  Delib. N. 49  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

Il Presidente invita il Segretario Generale a relazionare sul tema. Il Segretario 
richiama i contenuti dei documenti messi a disposizione della Giunta per la 
visione preventiva, nella forma di un confronto (con i due testi a fronte) fra il 
Patto in vigore e quello proposto, che comprende ancora un impegno a deliberare 
favorevolmente nei confronti delle modifiche statutarie proposte. Il testo del 
nuovo Statuto di cui si propone l’approvazione (parimenti reso disponibile agli 
amministratori) prevede, in particolare, un ampliamento del numero dei 
componenti del C.d.a. che passerebbe da 8 a 9 unità.  

A questo punto ha inizio il confronto, in apertura del quale viene richiamata la 
circostanza che l’operazione di acquisto di una ulteriore quota della società Fiere 
di Parma S.p.a. (espressamente citata nel testo del Patto Parasociale proposto) è 
ancora in attesa del previsto parere autorizzatorio da parte del Ministro dello 
Sviluppo Economico.  

Il dibattito affronta poi la questione di cui alla delibera n. 43 assunta in 
precedenza nel corso della presente seduta.  

Come già illustrato in quella occasione, la Corte dei Conti ha recentemente 
sostenuto che quando l’insieme delle partecipazioni di Pubbliche Amministrazioni 
in una società di capitali produca, per semplice sommatoria, una quota di 
maggioranza assoluta, si deve dare per accertato che la società sia da 
considerare a tutti gli effetti una società in controllo della parte “pubblica” della 
compagine, anche in assenza di patti di sindacato specifici, ed anzi “invita” le P.A. 
a formalizzare (letteralmente “valorizzare”) tale situazione attraverso la stipula 
espressa di accordi parasociali. 

Le conseguenze di tale qualificazione della partecipata comprenderebbero 
pertanto anche la obbligatoria applicazione del limite imposto al numero dei 
componenti del C.d.a. 

Viene pertanto osservato che l’assunzione dell’impegno previsto dai Patti 
Parasociali proposti si troverebbe ad essere in conflitto con le disposizioni 
richiamate nella citata interpretazione della Corte. 

Si richiama pertanto la decisione, già assunta nel corso della seduta in corso, di 
avviare un confronto con gli altri soci, che hanno natura pubblica, in merito alle 
compartecipazioni esistenti che potrebbero corrispondere alla fattispecie oggetto 
delle osservazioni della Corte dei conti, e fra le quali è da annoverare anche la 
partecipazione in Fiere di Parma. 

Si discute sull’opportunità di compiere le opportune verifiche concludendo in 
modo condiviso unanimemente che tali verifiche sono indispensabilmente 
prodromiche ad ogni decisone in merito. 

In conclusione del dibattito, pertanto, 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 3  del 11/4/2018  Delib. N. 49  Pag. N. ........ 
 _____ ----------------------------------------- 

 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

ritenuto opportuno attendere l’esito delle verifiche in corso in merito alla possibile 
natura di “controllata” della partecipata Fiere di Parma S.p.a, questione meglio 
descritta nelle premesse 

all’unanimità 

DELIBERA 

di rinviare ogni decisione, in merito alla sottoscrizione del Patto Parasociale 
proposto, ad un momento successivo alla conclusione delle verifiche di cui sopra 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 24 APRILE 2018 per sette giorni consecutivi, e così fino al 
30 APRILE 2018. 
 
 


